CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO — ““

555

'ªux—""Mi"
ESTADO DO PARANÁ

.; M,;f ._'ÚVADO
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo. ic;4,3,913333535 .)“filª.—-

.“... u..

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento
perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja
encaminhado PEDIDO DE INFORMACOES ao Poder Executivo, sobre a AS
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL (CRAS) RIVABEM, neste município.

A proposição legislativa ora apresentada busca prestar
esclarecimentos para população com relação as atividades desenvolvidas no CRAS
Rivabem.

Primeiramente, é importante relembrar o objetivo do CRAS,
que é de entregar à população serviços de assistência social como inscrição no
Cadastro Único, orientações sobre benefícios sociais, apoio para resolver dificuldades
de convívio e de cuidados com os filhos etc.

O CRAS também oferta oficinas para indivíduos e/ou
famílias e busca fortalecer os vínculos familiares e comunitários, o acesso a direitos e
estimular a participação social.

Contudo, percebe-se que parte da população não tem
conhecimento das oficinas ofertadas por aquele equipamento público, como as
próprias oficinas.

Assim, requer-se que seja informado: (i) quantas oficinas ou
atividades são ofertadas no CRAS Rivabem; (ii) para qual público cada oficina ou
atividade é direcionada (exemplo: mulheres em situação de vulnerabilidade, rodas de
conversa etc); (iii) quais os dias e horários de cada atividade ou oflcina; (iv) quais os
responsáveis por cada atividade /oficina; (v) quantas pessoas — em média — participam
de cada atividade /Oficina.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 17 de maio de 2024
x») , / x?, ZCM-l """; N'”«.

fik/Cléa Oliveira
Vereadora

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 - CAMPOLARGO - PARANÁ 3% L] /_901£/
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br 23/05 024
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

1